ПРОТОКОЛ №1

Собрания  жителей муниципального образования Нижнетанайский сельсовет Дзержинского района Красноярского края

 Дата проведения собрания: 14 октября 2022 года.
Собрание открыто: 15 часов 00 минут.

Место проведения собрания: Красноярский край, Дзержинский район, с. Нижний Танай, ул. Набережная, 4 Нижнетанайский сельский Дом культуры.

Присутствовало на собрании  9  человек.
ПОВЕСТКА ДНЯ:

      Выборы председателя и секретаря Собрания
1. Информация о программе поддержки местных инициатив (ППМИ)

2. Условия участия в программе
3. Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2023 и выбор проекта.
4. Выборы членов инициативной группы

ХОД СОБРАНИЯ:
 Выборы председателя и секретаря собрания

Слушали: Главу Нижнетанайского сельсовета Хромова К.Ю. Сегодня мы проводим собрание жителей по теме программа поддержки местных инициатив далее ППМИ – 2023.Для дальнейшего проведения собрания, необходимо выбрать председателя и секретаря собрания. Какие будут предложения?

Слушали: Хромова К.Ю. Предлагаю председателем избрать Главу Нижнетанайского сельсовета Хромова К.Ю., а секретарем избрать специалиста 2 категории Нижнетанайского сельсовета Морозову А.И.

Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования: ЗА-9, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО
Решили:    избрать председателем собрания Хромова К.Ю., избрать секретарем собрания Морозову А.И.
Слушали: Хромова К.Ю. необходимо выбрать счетную комиссию, которая будет подсчитывать точное число голосов при голосовании по вопросам повестки.

Поступило предложение по кандидатурам:  Емельянова Марина Александровна
Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования: ЗА-9, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО
Решили: выбрать счетную комиссию в составе Емельянова М.А.

Слушали: Хромова К.Ю.

Повестка дня ставится на голосование
Результаты голосования: ЗА-9, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО
Решили: принять повестку дня в предложенном варианте.

1. Информация о программе поддержки местных инициатив (ППМИ)
Слушали: Хромова К.Ю. Администрация Нижнетанайского сельсовета предлагает жителям нашего  села принять участие в ППМИ – 2023. Данная программа предусматривает выделение на конкурсной основе межбюджетного трансферта из краевого  бюджета на реализацию проектов, направленных на благоустройство территории, решения важных социально-значимых проблем сообща. При этом отбор и реализация проектов в поселениях осуществляется при активном участии населения. Именно жители самостоятельно определяют наиболее острую  проблему, по которой будет работать данный проект, а не местные власти. Я думаю, что такой шанс упускать нельзя и необходимо еще раз побороться за участие в данной программе.
Предлагаю вопрос об участии Нижнетанайского сельсовета в  программе поддержки местных инициатив поставить на голосование. Кто за то, чтобы участвовать в ППМИ, прошу проголосовать.
Результаты голосования: ЗА-9, ПРОТИВ-0, ВОЗДЕРЖАЛИСЬ-0. ЕДИНОГЛАСНО
Решили: Участвовать в программе поддержки местных инициатив.
2. Условия участия в программе
Слушали: Хромова К.Ю.
Участники – сельские поселения, жители села, достигшие 16-летнего возраста. Один проект от муниципального образования. Межбюджетные трансферты (до 1000 жителей – 700 тыс.руб)

Формула ППМИ: - местный бюджет - не менее 5%;

- население - не менее 3%;

- иные источники (местный бюджет, население, юридические лица и индивидуальные предприниматели) - не менее 7%;

- межбюджетный трансферт- не более 85%.

Реализация инициативных проектов, направленных на

- развитие объектов общественной инфраструктуры (объектов коммунальной инфраструктуры и внешнего благоустройства;

- объектов культуры, спорта и молодежной политики;

-  объектов, используемых для проведения общественных, культурно-массовых и спортивных мероприятий (площади, парки, спортивные и детские площадки, места отдыха);

- объектов для обеспечения первичных мер пожарной безопасности) территорий городских и сельских поселений, муниципальных округов,

- в том числе приобретение основных средств (машин, оборудования)), отобранных при активном участии населения.

Срок реализации – в течении календарного года.
Обязательное условие: право собственности МО на имущество и земельные участки.
Инициаторами проектов вправе выступить в соответствии с пп. 2.2. п. 2 Приложения к решению Нижнетанайского сельского Совета депутатов от 23.06.2021 № 8-55Р
- инициативная группа численностью не менее 7 человек, достигших шестнадцатилетнего возраста и проживающих на территории муниципального образования Нижнетанайский сельсовет;
- органы территориального общественного самоуправления муниципального образования Нижнетанайский сельсовет;
- староста сельского населенного пункта Нижнетанайского сельсовета (далее также – инициаторы).
3. Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2023 и выбор проекта.

Слушали: Хромов К.Ю. Уважаемые участники собрания! Продолжим нашу работу. По вопросу «Определение приоритетной проблемы для участия в программе ППМИ – 2023 и выбор проекта». Есть предложения высказаться?

Поступило предложение рассмотреть проблему отсутствия памятника в деревне Верхний Танай. Ведь деревня связана с людьми, которые прошли Великую Отечественную войну. Важно создать памятник, чтобы сохранить память о людях.

Поступило предложение рассмотреть вопрос о благоустройстве центральной территории расположенной рядом с парком. Это место пустующее. Предлагаю по периметру поставить перголы с освещением.

Поступило предложение рассмотреть проблему в отсутствии уличных тренажеров, было бы неплохо их установить уже в огороженной территории спортивной детской площадки.

Поступило предложение рассмотреть проблему в отсутствии фитнес комнаты с зеркалами, где будут стоять велотренажеры, беговая дорожка, тем более есть помещение, в котором можно выделить эту комнату. Есть категории жителей, которые бы с удовольствие посещали фитнес комнату, а не сидели перед телевизором в свободное от работы время.

Поступило предложение рассмотреть проблему, что на селе есть водонапорная башня, но качество воды не соответствует. Предлагаю рассмотреть вопрос об установке очистного сооружения.
Других предложений не поступило.

4. Выборы членов инициативной группы
Поступило предложение рассмотреть список кандидатов инициативной группы.

1)Михалева Екатерина Григорьевна

2)Емельянова Марина Александровна

3)Коршакова Наталья Васильевна
4) Бударина Дарья Сергеевна

5) Гузенков Анатолий Николаевич

6) Шмидт Дарья Андреевна

7) Морозова Анастасия Игоревна

Других предложений не поступило.

Предложение выносится на голосование.

Результаты голосования:

ЗА – 25;
ПРОТИВ – 0;
ВОЗДЕРЖАЛИСЬ - 0.
Проголосовали:  ЕДИНОГЛАСНО
Решили: Утвердить инициативную группу в составе:

1)Михалева Екатерина Григорьевна

2)Емельянова Марина Александровна

3)Коршакова Наталья Васильевна

4) Бударина Дарья Сергеевна

5) Гузенков Анатолий Николаевич

6) Шмидт Дарья Андреевна

7) Морозова Анастасия Игоревна

ГОЛОСОВАЛИ:

«за» – 9;

«против» – 0;

«воздержались» – 0.

Проголосовали:  «единогласно».

РЕШИЛИ:

Определить представителей инициативной группы граждан, ответственных за направление инициативного проекта в Администрацию Нижнетанайского сельсовета Дзержинского района, а также осуществление иных действий в рамках участия в отборе инициативных проектов на конкурсной основе, в том числе сбор и подготовку необходимых документов от имени жителей, выдвинувших инициативу, направленную на решение вопроса местного значения:
	№ п/п
	Представители инициативной группы, органа территориального общественного самоуправления

(Ф.И.О. полностью)
	Адрес проживания

	1
	2
	3

	1
	Михалева Екатерина Григорьевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 27/1

	2
	Емельянова Марина Александровна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 21/1

	3
	Коршакова Наталья Васильевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 6/1

	4
	Бударина Дарья Сергеевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Зеленая 8/1

	5
	Гузенков Анатолий Николаевич
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. 40 лет Победы 13/1

	6.
	Шмидт Дарья Андреевна
	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 19/2

	7.
	Морозова Анастасия Игоревна

	Красноярский край, Дзержинский район,с. Нижний Танай, ул. Лазарева 19/2

Итоги собрания и принятые решения:

	№ п/п
	Наименование пункта
	Итоги собрания и принятые решения

	1.
	Количество жителей, присутствовавших на собрании
	9

	2.
	Наименования инициативных проектов, которые обсуждались на собрании граждан
	Памятник в д. Верхний Танай;
Перголы в центре села Нижний Танай;
Уличные тренажеры с изменяемой нагрузкой;

Фитнес комната;

Устройство очистного сооружения.

	3.
	Формирование состава инициативной группы
	7 человек

	4.
	Количество инициативных проектов, выбранных населением для реализации в рамках программы по поддержке местных инициатив (один или два)
	1

Председатель собрания                                          Хромов К.Ю.

Секретарь собрания                                                Морозова А.И.
Приложение № 1

К протоколу собрания граждан

№ 1  от «14 » октября  2022г.

Список присутствующих лиц на собрании граждан
	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество присутствующего лица
	Подпись

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	8

	9

	10

	11

	12

	13

	14

	15

	16

	17

	18

	19

	20

	21

	22

	№ п/п
	Фамилия, имя, отчество присутствующего лица
	Подпись

	23

	24

	25

	26

	27

	28

	29

	30

	31

	32

	33

	34

	35

	36

	37

	38

	39

	40

	41

	42

	43

	44

	45

	46